Giriş
Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), dedesi Ebû Amr İsmail b. Nüceyd es-

Sülemî’nin (ö. 366-376/981-991) yönlendirmesi ile tasavvuf yolunu seçmiş, ilk ola-
rak Ebû Sehl es-Sülûkî’ye (ö. 369/980) intisâb etmiş ve Ebü’l-Kāsım en-Nasrâbâdî (ö.
367/977) eliyle de şeyhlik hırkasını giymiştir. Sülemî, gençlik yıllarının başında
hadis tahsili için Nişabur’dan yola çıkmış, Horasan bölgesinin çeşitli beldelerini
gezdikten sonra Irak ve Hicâz’a yönelerek dönemin birçok âliminden ders almıştır.

378/988), Muhammed b. İbrahim el-Kelâbâzî (ö. 380/990) gibi isimlerden etkilendiği
görülen Sülemî; Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö.
465/1072), Ebû Osman el-Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi isimleri tesiri altına alarak ta-
savvuf alanında iki nesli birbirine bağlayan bir köprü görevi üstlenmiştir.3

Sülemî, başta günümüze tam olarak ulaşan ilk sûfî tabakâtı Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye ve
tüm sûreleri kapsayan ilk işârî tefsir olma özelliğine sahip Ḥaḳāʾiḳu’t-tefsîr olmak
üzere birçoğu risâle hacminde olan yüzü aşkın esere imza atmıştır.

Sözü geçen tanım şöyledir: “Sohbet, şeyhe ve büyüklere karşı
hürmet ve hizmet; akrana karşı nasihat ve cömertlik iken küçüklere ve mürîdlere
karşı ise irşâd, tedib ve hüsn-i edeb ile onlara sünneti ve ilmi öğretmektir.”5 Öte
yandan Allah ile kullar arasındaki sohbete de “istiṣḥâb/( استصحاب)” kavramı ile işaret
eden Sülemî, Allah’ın sevdiği bazı kullarını dost edindiğini Ebû Abdullah b. el-
Cellâ’nın (ö. 306/918) dilinden aktarmaktadır.6 Fakat Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye’ye bakıldı-
ğında Sülemî’nin şeyh ve mürîd özelinde gerçekleşen sohbet kavramını, aralarında
birtakım nüanslar olmakla birlikte tanım aralığını genişlettiği görülmektedir. Söz-
gelimi sohbet kavramının iç içe geçmiş katmanlar olduğuna delâlet eden iltikâ, in-

Şeyh ve müridin buluşması (iltiḳâʾ/ التقاء) ile başlayan sohbet, görmek (ruʾyet/ يةۇر )
ve aynı mecliste bulunma (mücâlese/مجالسة) ile devam etmektedir. Sohbette bulun-
mak, bazı zamanlarda şeyh ve mürîdlerin birlikte yola çıkmaları (mürâfaḳa/مرافقة)
şeklinde dile getirilmektedir. Ebû Osman Saîd b. İsmail el-Hîrî’nin (ö. 298/910), Şah
İbn Şucâ el-Kirmânî’ye (ö. 300/912) Ebû Hafs el-Haddâd’ı (ö. 303/915) ziyarete giden
Kirmânî’ye refakati buna örnektir.8 Bu refâkatin ardından her iki sûfînin de Ebû
Hafs’a bağlandığını (intimâʾ/ انتماء) görüyoruz.9 Sülemî, Ebû Osman el-Hîrî’nin Ebû
Hafs’ın sohbetinde bulunmasını bir de şöyle ifade etmektedir: “طريقته عنه Onun/أخذ
yöntemini benimsedi.”10 Sülemî’nin sohbete katılmayı ifade etmek için kullandığı
bir başka kelimenin de intisâb (intisâb/ انتساب) olduğu görülmektedir. Amr b. Osman
el-Mekkî’nin (ö. 297/910) Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 298/909) sohbetine katıldığını
belirten Sülemî, bu durumu “الصحبة في الجنيد إلى ينتسب Cüneyd’in sohbetine intisâb/كان
ederdi.” şeklinde açıklamaktadır.11

Sülemî, Ṭabaḳāt’ında sûfîler hakkında bilgi verirken neredeyse hepsinin hangi
şeyhin sohbetinde bulunduklarını belirtmektedir.

Fudayl b. İyâz25 [ö. 187/803] şöyle söylemiştir: “Kıyamet alamet-
lerinden biri küçüklerin kalplerinden büyüklerin saygısının kaldırılmasıdır.
Böylece onlara uymayıp yollarından gitmezler.” Serî es-Sekatî26 [ö. 251/865] de
şöyle söylemiştir: “Kulun kalbinde imanın yer edinmesi velilere karşı hürmeti
beraberinde getirir.” Abbâs b. Atâ27 [ö. 309/921] şöyle söylemektedir: “Kul, Al-
lah’ın haklarına riayet etmek ve Allah’ın veli kullarına hizmet etmek olmak üze-
re iki halden dolayı sorumludur. Kimin kalbinden velilere duyulan saygı zail
olursa onun gözünde Allah’ın (a.c.) hukukuna karşı olan ihtiram da değersizle-
şir.” Cüneyd-i Bağdâdî28 [ö. 297/909] şöyle söylemiştir: “Allah’a saygı duyup kul-
larına hürmet göstermemek münâfıklığın alametidir.” Ebu Abdullah b. el-Cellâ29
(ö. 306/918) şöyle söyler: “Kula, Allah’ı bilip emirlerini yerine getirmekten sonra
en gerekli şey kendisine Allah’ı bilmenin yollarını öğreten kimselere saygı duy-
maktır. Bu kimseler Allah’ın veli ve sâfî kullarıdır.” İbrahim el-Havvâs30 [ö.
291/904] şöyle söylemiştir: “Kul, Allah’ın veli ve dostlarına hizmet etmeden Al-
lah’a yapılan hizmetin tadını alamaz. Hizmetinin bereketi ile Mevlâ’sına hizmet
etmenin zevkine vardırılır.” Adamın biri “Şeyhlerimize hürmet ve hizmet et-
menin bize faydası nedir?” diye sorunca Yusuf b. Hüseyin31 [ö. 304/916] şöyle

25 Fudayl b. İyâz b. Mesud b. Bişr el-Yerbûî, Horasan’ın Merv şehrinden olup Kundin denilen bir kö-

yündendir. Sufîlerin büyük âlimlerinden biridir. Sülemî’nin Ṭabaḳāt’ında yer verdiği ilk isimdir. Ebû
Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî, Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye, thk.

cevaplamıştır: “Zünnûn el-Mısrî’ye32 [ö. 245/859] bu sorulunca şöyle söylemişti:
“Sana Mevlâ’nı tanıtan ve hizmetinde bulunmanı sağlayan kişiye hizmetçi ol-
man onun senin üzerindeki hakkıdır. Aşağıda olanı zâyî etmekle yukarıdaki rüt-
beye ulaşamazsın.” Yusuf bir keresinde Zünnûn’un kendisine şöyle dediğini ak-
tarmıştır: “Allah Teâla, veli kullarının heybelerine sırlarından bir sır koymuştur.
Bu sırrı müşâhede edemeyen kalbinin körlüğünden görememiştir. Fakat
müşâhede edip de buna saygı göstermeyen kimse bunu dininin noksanlığından
yapmıştır.” Ebû Hafs en-Neysâbûrî33 [ö. 260/874] şöyle söylemiştir: “Kişinin;
doğru düzgün olmaları şartıyla avâmın, sohbetlerinin güzel olması şartıyla
sâlihlerin, ne kast ettiklerini anlama şartı ile hükemânın, saygı ve hürmet gös-
termesi şartıyla veli ve büyüklerin sohbetinde bulunması gerekmektedir.” Ebu
Abdullah en-Nibâcî34 ashabının birine şöyle söylemiştir: “Allah ile yaşamadığın
gibi Allah ile yaşayan birinin de sohbetinde bulunmuyorsan peki ne zaman Al-
lah’la dirileceksin!” Ebû Amr ez-Züccâcî35 [ö. 348/959] şöyle söylemiştir: “Diri bi-
rini görmeden nasıl yaşıyorsunuz?”

4. Şeyhlerin sırlarını muhafaza etmek onlara hürmet etmenin ve sohbetinde bu-
lunmanın âdâbındandır. Onların sırları, dinleyenlerin inkâra düşüp helâk ol-
mamaları için ancak dinleyen kimselerin kalplerinin kabul edebileceği ölçüde
fâş edilip anlatılabilir.

Bunun neticesinde kalp kararır, sır dağılır, ebepsizlik elinden zu-
hur edip gönlünde yer eder. İnsanların sohbet ile muâşereti ayırt etmeleri gere-
kir. Muâşeret, vakit içerisinde geçerliyken sohbette devamlılık esastır. Muâşere-
tin bulanıklığı muhalif kimselerle birlikte olmaktan kaynaklanmaktadır. Ebû Ali
er-Rûzbârî’nin41 (ö. 322/934) Mansûr b. Abdullah’tan42 (ö. 309/922) nakille bana
aktardığı hikâye bu minvaldedir: “Muhalif kimselerle olan muâşeret zindanların
en darıdır.” Sohbetin bulanıklığı ise itikadî muhalefetten doğmaktadır. Yahya b.
Muaz’ın şu sözleri bu minvaldedir: “İnancı, inancına ters düşen kimsenin kalbi,
kalbine muhalif olur.”

10.